
 
 

 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  N. 4 BOLOGNA Via Giulio Verne, 19 - 40128  Bologna   
Codice Fiscale 91201090379  Codice Ministeriale BOIC81500C tel. 051-320558 - Fax  051-320960  

boic81500c@istruzione.it   http//www.ic4bologna.edu.it   PEC:boic81500c@pec.istruzione.it 

 
 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 2999 del 13/03/2017 “Orientamento formativo e rio-

orientamento”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 

Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) 

Obiettivo Specifico 10.1 – Azione 10.1.6: azioni di orientamento, di continuità, e di sostegno alle scelte dei 

percorsi formativi, universitari e lavorativi. 

Avviso AOODGEFID\Prot. n. 0002999 del 13/03/2017  -Orientamento formativo e ri-orientamento                                                                   

                                                                                                                          

                                                                                                                       All’Albo – Atti/Sito  

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto di per la fornitura di n. 3 targhe complete di 

borchie e trasporto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, 

mediante Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale pari a € 42,00 (IVA 

esclusa) – obblighi inerenti la pubblicità acquisto targhe.  

Progetto 10.1.6A-FSEPON-EM-2018-28 – Orientamento formativo e ri orientamento  

“ Futuribile” rivolto agli alunni della scuola secondaria di 1°  

CUP: E37I17001520007 

CIG : Z40279B8DD    
CUF:  UFDLWG 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

  

VISTO l’avviso pubblico prot. n. MIUR.AOODGEFID.REGISTRO 

UFFICIALE(U).0002999 del 13/03/2017 – Fondi Strutturali Europei (FSE) 

– Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020. “Orientamento formativo e ri-

orientamento”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 

Obiettivo specifico 10.1 – Azione 10.1.6: azioni di orientamento, di 

continuità e di sostegno alle scelte dei percorsi formativi, universitari e 

lavorativi ; 

VISTE le delibere degli OO.CC. competenti relative alla presentazione delle 

candidature e alla realizzazione del progetto (Collegio dei docenti del 

23/02/2017  prot.n. 2138/C24 del 03/04/2017  e del Consiglio di Istituto del 

13/02/2017 n. 92  prot.n.  2135/c24 del 03/04/2017); 

VISTA  la nota MIUR.AOODGEFID.REGISTRO UFFICIALE(U). 7360 del 20-03-

2018  indirizzata al Direttore Generale U.S.R. Emilia Romagna con la quale  

l’Autorità di Gestione autorizzava il progetto 10.1.6A-FSEPON-EM-2018-

28  Orientamento formativo e ri-orientamento “Futuribile” rivolto agli alunni 



della scuola secondaria di 1°grado; 

 

PRESO ATTO che questa Istituzione scolastica con Lettera prot.n. AOODGEFID\7897          

Roma del 27/03/2018  è autorizzata alla realizzazione del progetto  10.1.6A-

FSEPON-EM-2018-28;   

VISTI i regolamenti UE e tutta  la normativa di riferimento per la realizzazione del 

suddetto Progetto; 

VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 

15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, recante «Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 

n. 107»;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO 

CONTO  

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato D.I. 28 agosto 2018, n. 129;  

VISTO  Il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle 

procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;     

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  Il Programma Annuale 2019  approvato con delibera n.  17 del Consiglio di 

Istituto del 11/03/2019;  

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», 

come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli 

affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale 

prevede che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva 

la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 



alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici 

o per i lavori in amministrazione diretta […]»;   

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 

con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai 

fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante 

può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti 

per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre 

amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da 

due o più operatori economici rappresenta una best practice anche alla 

luce del principio di concorrenza»;  

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al 

Consiglio d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, 

nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti 

per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività 

negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto 

disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative 

previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, 

comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni 

statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, 

sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 

Consip S.p.A.;  

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 

495, della L. 208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni 

ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, 

nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le 

agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di 

sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, 

comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. […]», 

specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, 

le istituzioni educative, tenendo conto delle rispettive specificità, sono 

definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della 

ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento 

degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più 

istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. A 

decorrere dal 2014 i risultati conseguiti dalle singole istituzioni sono presi 

in considerazione ai fini della distribuzione delle risorse per il 

funzionamento»; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha 

messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle 

Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può 

acquistare mediante Ordine Diretto di Acquisto (OdA); 



VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, in base al quale «Per 

l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel 

rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in relazione al 

sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto 

dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di 

attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto 

dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della 

spesa»; 

VERIFICATO che tratta i beni non oggetto di convenzione da parte di  Consip spa (targhe 

in plexiglass personalizzate con il logo della scuola);  

VERIFICATO  che l’Istituzione Scolastica procede pertanto all’acquisizione in oggetto 

mediante Ordine Di Acquisto sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA); 

TENUTO 

CONTO 

che, nei confronti del RUP Dott.ssa Simona Lipparini Dirigente Scolastica  

non sussistono le condizioni ostative; 

DATO ATTO della necessità di affidare l’acquisto di N. 1  targa in plexiglass complete di 

borchie e con trasporto  per un importo stimato di € 42,00 IVA esclusa; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato al rispetto degli obblighi inerenti 

la pubblicità del progetto  10.1.6A-FSEPON-EM-2018-28  Orientamento 

formativo e ri-orientamento “Futuribile” rivolto agli alunni della scuola 

secondaria di 1°grado; 

   

PRESO ATTO che la spesa complessiva per della fornitura dei beni in parola,  come 

stimata dall’area scrivente, a seguito di apposita indagine di mercato,  

ammonta ad € 42,00  IVA esclusa, (€ 9,24 IVA pari a € 51,24 IVA inclusa); 

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato, la fornitura delle targhe 

compresivi di borchie e trasporto con l’incisione del logo personalizzato 

dell’Istituto scolastico maggiormente rispondenti ai fabbisogni 

dell’Istituto sono risultati esseri quelle dell’operatore  Grand Prix di De 

Filippi David,  con sede  in Via della Pescara, 20/A cap. 06124 – Perugia    

(PG)  P.IVA 02702750544 ; 

TENUTO 

CONTO 

che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a € 

42,00 iva esclusa e a € 51,24 iva inclusa,  rispondono ai bisogni dell’Istituto, 

in quanto i beni rispondono a quanto richiesto  anche per la congruità del 

prezzo in relazione alle caratteristiche dei prodotti e dei servizi offerti; 

TENUTO 

CONTO 

che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato 

precedentemente invitato (risultando non affidatario) nel precedente 

affidamento; 

PRESO ATTO  che la spesa complessiva per la fornitura in parola, come stimata dall’area 

scrivente, a seguito di apposita indagine di mercato,  ammonta ad € 42,00  

(IVA esclusa), pari a € 51,24  (IVA inclusa);  

TENUTO 

CONTO 

che questo Istituto verificherà il possesso, da parte dell’operatore, dei 

requisiti prescritti dalla normativa vigente;  

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di 

sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad 

oggetto forniture  comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi 

della norma sopra citata; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del 

quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara 

(CIG); 



TENUTO  

CONTO 

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 

agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 

2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 

modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative 

modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

VISTA  la propria determina prot.n. 1933/c24 del 20/03/2019;      

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 42,00 

oltre iva di € 9,24 per un totale di € 51,24 (iva compresa) trovano copertura 

nel bilancio di previsione per l’anno 2019 con il finanziamento dell’ 

Unione Europea FSE Avviso pubblico Prot. n. 2999 del 13/03/2017 - 

ORIENTAMENTO FORMATIVO E RI-ORIENTAMENTO ; 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento 

diretto, tramite Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), della fornitura  di  N. 1 targa complete di borchie e comprensiva del trasporto con 

incisioni personalizzata dall’Istituto Scolastici all’operatore economico Grand Prix di De 

Filippi David,  con sede  in Via della Pescara, 20/A cap. 06124 – Perugia    (PG)  P.IVA 

02702750544. Importo complessivo delle prestazioni pari a € 51,24, IVA inclusa (€ 42,00 + 

IVA pari a € 9,24); 

  di autorizzare la spesa complessiva € 51,24 IVA inclusa da imputare sul Progetto  P02 -10    

10.1.6A-FSEPON-EM-2018-28 Orientamento formativo e ri-orientamento; 

 di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016,  Responsabile del Procedimento la 

Dirigente Scolastica dell’Istituto Comprensivo n.4, Dott.ssa Simona Lipparini;  

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza. 

.                                                                                      
                                                                                              La  DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa Simona Lipparini 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93) 

Bologna, 20 marzo 2019 

Prot.n.  1940/C14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


